
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.52 DE  2019 

 

"Por medio de la cual se otorga el título de Doctorado Honoris Causa In 
Memoriam al artista Aniceto de Jesús Molina Aguirre” 

  

 

 
 

 

  

Página 1 de 1 

FOR-AD-018_Ver. 2.0 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias en especial las señaladas en el Acuerdo 

No.028 de 1994 y, 
 

 CONSIDERANDO: 
 

Que el Consejo Superior mediante Acuerdo No.15 de 2018, estableció el otorgamiento del título 
DOCTORADO HONORIS CAUSA a personalidades nacionales y extranjeras que se hayan 
destacado en la ciencia, las artes, las letras o las humanidades, por la ejecución de una obra 
generalmente reconocida o a personalidades que hayan realizado una gestión de evidentes y 
grandes beneficios para la comunidad de los pueblos como hombres de estado o filántropos; 
 
Que el Rector de la Institución recomendó al Consejo Académico analizar la pertinencia de 
conceder el título de Doctorado Honoris Causa In Memoriam, al reconocido artista, Aniceto 
Molina, nacido en la finca La Florida, del caserío El Campano, perteneciente al corregimiento 
del Varal, municipio de Pueblo Nuevo, del departamento de Córdoba, a los 12 años empezó a 
componer, cantar y ejecutar el acordeón, y a la edad 18 años conformó su propia agrupación 
musical denominada Aniceto Molina y su conjunto, con el que grabó su primer el tema Así soy 
Yo, canción que lo inmortalizó en Colombia, y lo convirtió en el rey Sabanero del Acordeón, con 
temas musicales como Josefina, La burrita, Perro con Rabia, y entre otras producciones 
discográficas. Después de sus éxitos en Colombia, en 1973 viajó a México donde logró 
conquistar con su cumbia al pueblo de las rancheras y corridos, hasta convertir su agrupación 
en una especie de mariachi sabanero, fueron innumerables las giras que realizó por la Unión 
Americana y por todos los países de Centro América, llevando la música popular colombiana, 
algunos de sus temas han sido escogidos para musicalizar películas mexicanas y de otros 
países, entre las distinciones que recibió se destacan el Premio de la Gente Latina Music Fan 
Awuards, Gloria de la Música Awards y muchos otros reconocimientos por las ventas de sus 
producciones discográficas, se caracterizó por ser un hombre de gran corazón y fe, “el tigre 
Sabanero”, creó la Fundación Ama Internacional la Florida, organización creada sin fines de 
lucro para ayudar a la comunidad más necesitada en la tierra que lo vio nacer -El Campano-, y 
cuyo objetivo entre otros son los de asistir a los más necesitados; 
 

Que el Consejo Académico, en sesión del 29 de abril de 2019, consideró pertinente la 
recomendación hecha, y en consecuencia; 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1o.  Otorgar el título de Doctorado Honoris Causa In Memoriam al artista  
Aniceto de Jesús Molina Aguirre.  

 

ARTÍCULO 2o. Entregar el referido título en ceremonia pública en la ciudad de Sincelejo. 
 

ARTÍCULO 3o.  Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, a los veintinueve (29) días del mes de abril de 2019 
 
                  (Original firmado por)                                               (Original firmado por) 

             VICENTE PERIÑÁN PETRO                              JEINY EMILIANI RUÍZ 
                           Presidente                          Secretaria General  
 
Proyectó: Eder David Baldovino Mercado                 
Revisó: Jeiny Emiliani Ruíz 
 


